[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 356/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor aos Policiais Militares do 6º Batalhão de Choque (6º BPCHOQUE),  pela exitosa operação de combate ao tráfico de drogas e ao crime organizado, no dia 08 de agosto de 2023, em Uruguaiana-RS.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor aos Policiais Militares do 6º Batalhão de Choque (6º BPCHOQUE), pela exitosa operação de combate ao tráfico de drogas e ao crime organizado, no dia 08 de agosto de 2023, no bairro Mascarenhas de Morais, em Uruguaiana-RS, e que resultou de uma mulher e na apreensão de 1.142 (mil cento e quarenta e duas) porções de cocaína,  153 (cento e cinquenta e três) porções de crack ,  02 (duas) porções médias de crack.
a) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS.
b) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Secretário Estadual da Segurança Pública, em Porto Alegre-RS.
c) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Comandante-Geral da Brigada Militar, em Porto Alegre-Rs.
d) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento do Ilmo. Sr. Comandante Regional da Brigada Militar, em Santana do Livramento-Rs.
e) Que a presenta Moção seja encaminhada, de forma individual, a cada Policial Militar que participou da exitosa operação de combate ao tráfico de drogas e ao crime organizado, no dia 08 de agosto de 2023, no bairro Mascarenhas de Morais, em Uruguaiana-RS, e que resultou de uma mulher e na apreensão de 1.142 (mil cento e quarenta e duas) porções de cocaína,  153 (cento e cinquenta e três) porções de crack,  02 (duas) porções médias de crack.
f) Em razão da necessidade de se preservar a identidade dos Policiais Militares, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT).
g) Que sejam convidados aos Policiais Militares que participaram da exitosa operação de combate ao tráfico de drogas e ao crime organizado, no dia 08 de agosto de 2023, no bairro Mascarenhas de Morais, em Uruguaiana-RS, para recebimento de homenagem do Poder Legislativo Municipal de Uruguaiana, em data a ser definida pela Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) tomou conhecimento que os Policiais Militares do 6º Batalhão de Choque (6º BPCHOQUE) realizaram exitosa operação de combate ao tráfico de drogas e ao crime organizado, no dia 08 de agosto de 2023, no bairro Mascarenhas de Morais, em Uruguaiana-RS, e que resultou de uma mulher e na apreensão de 1.142 (mil cento e quarenta e duas) porções de cocaína,  153 (cento e cinquenta e três) porções de crack,  02 (duas) porções médias de crack.
2. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que, mais uma vez, os Policiais Militares do 6º Batalhão de Choque (6º BPCHOQUE) realizaram exitosa operação de segurança de combate ao tráfico de drogas e ao crime organizado em nossa cidade, colaborando para segurança do povo uruguaianense.
3. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) ressalta que os Policiais Militares do 6º Batalhão de Choque (6º BPCHOQUE) prestam relevantes serviços à segurança pública em nosso município e ao povo uruguaianense, elevando o bom nome da Brigada Militares junto à sociedade uruguaianense.
4. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, manifeste mais uma vez o reconhecimento ao trabalho qualificado e dedicado dos Policiais Militares do 6º Batalhão de Choque (6º BPCHOQUE), resultando na melhoria da segurança em nossa cidade.
Uruguaiana, 09 de agosto de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC